مایک داسې انسان و چې تل به زرين فرصت ته چمتو و او د زرين قانون په عملي کولو یې ډېر بریالیتوبونه ترلاسه کړي وو.

دوام لري...

په افغانستان کې د سولې راوستلو لپاره د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ایالاتونه یې د دولت په توگه نه پېژني او د طالبانو په نوم یې پېژني، او د امریکا متحده ایالاتونو تر منځ توافقنامه

۵/ رجب/۱۴۴۱ هـ ق- ۱۰- حوت ۱۳۹۸ هـ ش- ۲۹/ فبروري/۲۰۲۰ م
د هر اړخیزې سولې توافقنامه له څلور برخو جوړېږي:

۱- هغه تضمینونه او د تنفیذ میکانیزمونه چې د هرې دلي یا شخص لخوا د متحده ایالتونو او د هغوی د متحدینو د امنیت په خلاف د افغانستان د خاورې د کارولو څخه مخنیوی وکړي.

۲- له افغانستان څخه د ټولو بهرنیو ځواکونو د وتلو لپاره تضمینونه، د تنفیذ میکانیزمونه او د یوه مهال وېش اعلان.

۳- د نړیوالو شاهدانو په حضور کې د بهرنیو ځواکونو د بشپړ وتلو د تضمینونو او د مهال وېش تر اعلان وروسته او د نړیوالو شاهدانو په حضور کې ددې تضمینونو او اعلان سره چې د افغانستان خاوره به د متحده ایالاتونو او د هغوی د متحدینو د امنیت په خلاف نه کارول کېږي، د افغانستان اسلامي امارت، چې د متحده ایالاتونو یې د دولت په توگه نه پېژني او د طالبانو په نوم یې پېژني، به له افغان جهتونو سره په ۱۵/ رجب/۱۴۴۱ هـ ق- ۲۰/ مارچ/۱۳۹۸ هـ ش- ۲۰/ حوت/۱۳۹۸ هـ ش- ۱۰/ مارچ/۲۰۲۰ م تاریخ بین الافغانی مذاکرات پیل کړي.

۴- دایمي او هر اړخیز اوربند به د بین الافغانی ډیالوگ او مذاکراتو په اجندا کې یوه موضوع وي. د بین الافغانی مذاکراتو گډونوال به د تطبیق د گډو میکانیزمونو په شمول د یوه دایمي او هر اړخیز اوربند په نېټې او څرنگوالي بحث وکړي، او د افغانستان د راتلونکې سیاسي نقشې له بشپړیدا او توافق سره به یې د یوې برخې په توگه اعلان کړي.

۳- متحده ایالتونو به د بین الافغانی ډیالوگ او مذاکراتو له لارې تر جوړجاړي وروسته د نوي اسلامي حکومت لپاره د بیا رغولو اقتصادي مرستې وغواړي، او په کورنیو چارو کې به یې لاسوهنه نه کوي.

دغه توافقنامه چې په پښتو، دري او انګلیسي ژبو لیکل شوي ده، د قطر په پلازمینه دوحه کې په ۵/ رجب/۱۴۴۱ هـ ق- ۱۰/ حوت/۱۳۹۸ هـ ش - ۲۹/ فبروري/۲۰۲۰ م لاسلیک شوه، دري واړه متنه یې مساوي اعتبار لري.

سفیر زلمی خلیلزاد
د افغانستان د سولې لپاره د متحده ایالتونو ځانګړې استازی
ملا عبدالغني برادر
د افغانستان اسلامي امارت، چې متحده ایالتونو یې د دولت په توگه نه پېژني او د طالبانو په نوم یې پېژني، سیاسي مرستیال او د سیاسي دفتر رئیس